

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N.º
202509170001.**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202509170001 FIRMADO COM A EMPRESA JEFTE DE MEDEIROS E O MUNICÍPIO DE JOSÉ DA PENHA ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA/RN, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOSÉ DA PENHA/RN, ESPECIFICADO(S) NO(S) ITEM(NS) TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 020/2025, QUE É PARTE INTEGRANTE DESTA ATA, ASSIM COMO AS PROPOSTAS CUJOS PREÇOS TENHAM SIDO REGISTRADOS, INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.

Pelo presente instrumento de **ADITIVO**, de um lado **A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA/RN**, inscrito no CNPJ sob o nº 08.357.642/0001, com sede na Rua Prefeito Francisco Fontes, N.º 22, Centro, José da Penha/RN, CEP: 59.980-000, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor **JAIRO DE SOUZA MAFALDO**, brasileiro, solteiro, CPF nº 023.719.154-75, Prefeito Municipal, em conformidade com os termos da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 202509170001**, celebrada com a empresa **JEFTE DE MEDEIROS**, CNPJ/MF nº 09.507.888/0001-28, sediado(a) no(a) Rua João Rodrigues da Costa, 02, centro, José da Penha /RN - CEP: 59.980-000, neste ato representada pelo(a) Sr. JEFTE DE MEDEIROS, em observância às disposições da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, demais legislações aplicáveis e normativas referidas no Edital de Pregão Eletrônico para **Registro de Preços nº 020/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.295/2025**, resolvem celebrar o presente Primeiro Termo Aditivo a **Ata de Registro de Preços (ARP) nº 202509170001**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1- CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços nº 202509170001 por mais um ano, até o dia 17/09/2027, a partir de 17/09/2026 até 17/09/2027, observada a vigência máxima permitida, nos termos do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021, e conforme previsto no item 5.1 da referida ata de registro de preços (ARP), bem como a renovação dos quantitativos registrados conforme Tabela abaixo discriminada, parte integrante deste Termo.

2- CLÁUSULA SEGUNDA – DAS QUANTIDADES

- 2.1 Serão renovados os quantitativos inicialmente registrados na Ata de Registro de Preços (ARP), conforme tabela, sem qualquer acréscimo em relação aos quantitativos originários, que seguem:

SEQ	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
3	BASTÃO COLA QUENTE - GROSSO.	CIS	UND	795.0	1,00	795,00
	Características: - Diâmetro padrão para máquina grande (1/2"). Especificações técnicas: - Diâmetro: 1/2" grosso - Comprimento: 30 cm.					
4	BASTÃO COLA QUENTE FINA.	CIS	UND	805.0	0,66	531,30
	Características: - Diâmetro padrão para máquina pequena (5/16"). Especificações técnicas: - Diâmetro: 5/16" fino - Comprimento: 30 cm.					
7	CADERNO COM ESPIRAL 01 MATÉRIA -	JANDAIA	UND	140.0	14,00	1.960,00
	Capa Dura com 96 folhas, dimensões aproximadas (cm) A x L 20x27,5.					
8	CADERNO COM ESPIRAL CAPA DURA 12 MATÉRIAS -	JANDAIA	UND	100.0	24,95	2.495,00
	Capa dura com 240 folhas espiral, dimensões 203 x 280 mm.					
12	CARTOLINA COMUM ESCOLAR -	VMP	UND	830.0	0,90	747,00
	CARTOLINA COMUM 55X70 GM/2 180 - CORES: DIVERSAS					
13	CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET, TAMANHO 48X66CM -	VMP	UND	593.0	1,50	889,50
	Cores: azul marinho, azul céu, amarelo ouro, amarelo canário, azul royal, verde oliva, verde bandeira, verde limão, vermelho, bordeaux, marrom, laranja, roxo, lima, creme, branco, preto, rosa, rosa pink, lilás, salmão, cinza.					
14	CARTOLINA GUACHE TAMANHO 48X66CM -	VMP	UND	453.0	1,20	543,60
	Cores: azul marinho, azul céu, amarelo ouro, amarelo canário, azul royal, verde oliva, verde bandeira, verde limão, vermelho, bordeaux, marrom, laranja, roxo, lima, creme, branco, preto, rosa, rosa pink, lilás, salmão, cinza.					
15	CARTOLINA LAMINADA -	VMP	UND	315.0	1,78	560,70
	CARTOLINA LAMINADA MEDIDAS: 500 X 600 MM - 180 GRAMAS					
19	COLA EM BASTÃO EM TUBO PLÁSTICO -	BAZZE	TBO	365.0	1,50	547,50
	BASE GIRATÓRIA, NÃO TÓXICA, PESO LÍQUIDO DE 8 GRAMAS.					
20	COLA LÍQUIDA BRANCA 500 GR -	KOALA	UND	255.0	8,55	2.180,25
	ADESIVO A BASE DE P.V.A., PARA USO EM PAPEL, CERÂMICA, TECIDOS, ARTESANATO. EMBALAGEM: PLÁSTICA, COM BICO ECONOMIZADOR, PESO LÍQUIDO 500 GRAMAS.					
21	COLA LÍQUIDA GLITTER -	ACRILEX	UND	285.0	3,75	1.068,75
	Adesivo a base de P.V.A., para uso em papel, cerâmica, tecido, artesanato. Embalagem plástica, com bico economizador, peso líquido 35 gramas, por unidade, com dados de identificação do produto e marca do fabricante - cores variadas					
22	COLA PARA ISOPOR 500 GR -	KOALA	UND	140.0	11,25	1.575,00
	EMBALAGEM COM 500 GR, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
23	COLA PARA ISOPOR, EMBALAGEM COM 90 GR-	KOALA	UND	320.0	4,40	1.408,00
	COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.					
24	COLA RELEVO -	KOALA	UND	180.0	4,30	774,00
	Para trabalhos escolares e artesanais. Possui exclusivo bico aplicador. Pode ser aplicado sobre papel, papel cartão e cartolina, com 20 g. Cores diversas.					
25	LÁPIS DE COR DE MADEIRA GRANDE -	BRW	CX	140.0	6,00	840,00
	CAIXA COM 12 CORES					
28	FOLHA EM EVA 600X400X2MM -	EVA	UND	1420.0	2,88	4.089,60
	Cores: azul marinho, azul céu, amarelo ouro, amarelo canário, azul royal, verde oliva, verde bandeira, verde limão, vermelho, bordeaux, marrom, laranja, roxo, lima, creme, branco, preto, rosa, rosa pink, lilás, salmão, cinza.					
29	ENVELOPE SACO OURO 240 X 340 MM -	SCRITY	UND	1420.0	0,80	1.136,00

	ENVELOPE SACO OURO 240 X 340 MM -					
33	FITA ADESIVA, GOMADA, DIMENSÃO 19MM X 50M.	TARTAN	UND	164.0	8,90	1.459,60
	Fita adesiva, gomada, fabricada em polipropileno, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 19mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante. Com qualidade igual ou superior a scotch.					
34	FITA ADESIVA, GOMADA, DIMENSÃO 25MM X 50M.	TARTAN	UND	189.0	10,50	1.984,50
	Fita adesiva, gomada, fabricada em polipropileno, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 25mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante. Com qualidade igual ou superior a scotch.					
35	FITA ADESIVA, GOMADA, DIMENSÃO 38MM X 50M.	TARTAN	UND	142.0	14,50	2.059,00
	Fita adesiva, gomada, fabricada em polipropileno, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 38mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante. Com qualidade igual ou superior a scotch.					
36	FITA ADESIVA, GOMADA, DIMENSÃO 50MM X 50M.	SCOTCH	UND	155.0	30,50	4.727,50
	Fita adesiva, gomada, fabricada em polipropileno, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 50mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante. Com qualidade igual ou superior a scotch.					
37	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, DIMENSÃO 12MM X 30M.	FITPEL	UND	183.0	1,75	320,25
	Com qualidade igual ou superior a scotch.					
38	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, DIMENSÃO 12MM X 40M.	FITPEL	UND	93.0	2,55	237,15
	Fita adesiva, transparente, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 12 mm x 40 m. Embalagem: unidades separadas com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante. Com qualidade igual ou superior a scotch.					
39	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, DIMENSÃO 48MM X 45M.	FITPEL	UND	158.0	3,20	505,60
	Fita adesiva, transparente, fabricada em celofane, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 12mm x 30m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante. Com qualidade igual ou superior a scotch.					
40	FITA DECORATIVA -	CETIM	UND	92.0	5,75	529,00
	FITA DECORATIVA EM CORES VARIADAS 23M X 50M					
41	FOLHA EM E.V.A. COM GLITTER -	EVA	UND	1315.0	5,50	7.232,50
	FOLHA EM E.V.A. COM GLITER - CORES VARIADAS (TAM. 600X4002MM).					
53	LAPIS BORRACHA -	MERCUR	UND	135.0	4,50	607,50
	LAPIS BORRACHA AMARELO NÉON", IDEAL PARA APAGAR TINTA DE CANETA ESFEROGRÁFICA.					
54	CANETA MARCA TEXTO, CORES VARIADAS: AMARELA, VERDE, LARANJA, ROSA, AZUL-	BRW	UND	235.0	3,75	881,25
	Corpo em material plástico, Ponta em poliéster Fluorescente, Cor amarela, Traço de 5 mm, podendo variar para +/- 1mm					
55	LAPIS GRAFITE -	LEO E LEO	UND	1780.0	0,45	801,00
	REVESTIDO EM MADEIRA, COR DO REVESTIMENTO PRETO, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE.					
57	LIVRO DE ATA COM 50 FOLHAS -	CADESIL	UND	92.0	12,00	1.104,00
	LIVRO ATA - SEM MARGEM CAPA DURA (PRETO E VERDE) EMBALAGEM UNIDADE COM 50 FOLHAS. DIMENSÕES 210 X 300MM					
58	LIVRO DE PONTO 1/4 160 FOLHAS -	CADESIL	UND	93.0	9,00	837,00
	LIVRO DE PONTO 1/4 - COM 160 FOLHAS, FORMATO 160 X 220 MM CAPA EM PAPELÃO 0,705, NA COR VERDE.					
60	PAPEL A-4 DIMENSÕES 210 X 297MM ALCALINO -	CHAMEX	CX	180.0	230,00	41.400,00
	PAPEL A-4 DIMENSÕES 210 X 297MM Alcalino, alta alvura, formato A - 4, gramatura 75 g/m2. Embalagem: em material impermeável, contra umidade, caixa com 10 (dez) resmas de 500 (quinhentas folhas)cada, contendo a marca do fabricante.					
61	PAPEL OFFSET EM PACOTES DE 250 FOLHAS COM 180 G/M FOLHAS A4 BRANCAS (PESO 60)-	CHAMEX	PCT	77.0	18,00	1.386,00

	PAPEL A-4- PESO 60- DIMENSÕES 210 X 297MM Alcalino, alta alvura, formato A4, gramatura 180 g/m2. Embalagem: em material impermeável, contra umidade, pacote com 250 (duzentos e cinquenta folhas),contendo a marca do fabricante.					
62	PAPEL CAMURÇA 40X60 - CORES VARIADAS -	KRAFT	FOL	570.0	1,20	684,00
	Gramatura: 85gr Usado para ajudar na melhoria da educação criativa das crianças nas escolas Utilizado também para fazer forrações em diversos tipo de superfície.					
63	PAPEL CASCA DE OVO, FILIPAPER, A4 180G.	KRAFT	PCT	51.0	19,00	969,00
	PACOTE COM 50 FOLHAS.					
64	PAPEL CELOFANE FINO E TRANSPARENTE,DIMENSÕES 69 X 89 CM, CORES VARIADAS.	KRAFT	UND	630.0	1,35	850,50
	PAPEL CELOFANE FINO E TRANSPARENTE,DIMENSÕES 69 X 89 CM, CORES VARIADAS.					
65	PAPEL CONTACTO -	CONTACT	UND	87.0	4,50	391,50
	PAPEL CONTACTO LAMINADO DE PVC AUTO-ADESIVO, PROTEGIDO, NO VERSO, POR PAPEL SILICONADO.					
66	PAPEL COUCHE - BRILHO 115 GRAMAS (BRANCO)	MASTERPRINT	PCT	41.0	19,00	779,00
	Papel de alta lisura, com revestimento de alto brilho em ambas as faces, possui excelente resultados gráficos. Tipos de impressão: Off set plana ou rotativa, tipografia, flexografia, laser, entre outras. Utilização: impressos de revistas, cartões de visitas, relatórios, catálogos, livros de arte, encartes de CD, entre outras diversas utilizações. Tamanho: A4 - 21x29.7 cm Pacote c/ 100 folhas.					
67	PAPEL COUCHE - FOSCO 115 GRAMAS -	MASTERPRINT	PCT	69.0	20,10	1.386,90
	PAPEL COUCHE - FOSCO 115 GRAMAS Papel Couche Fosco 115 gramas (branco) Papel de alta lisura, com revestimento fosco em ambas as faces, possui excelente resultados gráficos. Tipos de impressão: Off set plana ou rotativa, tipografia, flexografia, laser, entre outras. Utilização: impressos de revistas, cartões de visitas, relatórios, catálogos, livros de arte, encartes de CD, entre outras diversas utilizações. Tamanho: A4 - 21x29.7 cm Pacote c/ 50 folhas.					
68	PAPEL CREPOM -	KRAFT	FOL	405.0	1,90	769,50
	COM SUPERFÍCIE ENRUGADA, DIMENSÕES 2,0 X 0,48 M.					
69	PAPEL FOTOGRÁFICO ULTRA BRILHO -	MASTERPRINT	PCT	72.0	16,75	1.206,00
	Dimensões de 210 x 297 mm, formato A4, gramatura de 150 g/m2. Branco brilhante, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 50 folhas					
70	PAPEL MADEIRA TAM 66X96CM-	KRAFT	UND	450.0	1,11	499,50
	PAPEL MADEIRA TAM 66X96CM					
71	PAPEL MICRO-ONDULADO PAPEL MICRO-ONDULADO 50X80 -	KRAFT	UND	162.0	2,10	340,20
	Cores: azul marinho, azul ceu, amarelo ouro, amarelo canário,azul royal, verde oliva, verde bandeira, verde limão,vermelho, bordeaux, marrom, laranja,roxo, lima, creme, branco, preto,rosa, rosa pink, lilás, salmão, cinza.					
72	PAPEL SEDA -	KRAFT	UND	280.0	0,90	252,00
	Papel de Seda 18G/My Impresso Chapado em Cores Diversas, Tinta a base água, não tóxico					
74	PASTA AZ -	POLIBRAS	UND	850.0	8,70	7.395,00
	Fabricada em Polipropileno rígido,durável e resistente. Cor: Preta Tamanho: 340x80x287mm					
75	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM TRILHO GRAMPO.	DELLO	UND	540.0	1,90	1.026,00
	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM TRILHO GRAMPO.					
76	PASTA CLASSIFICADOR EM ACETATO TRANSPARENTE -	POLIBRAS	UND	115.0	7,74	890,10
	CAPA E CONTRA CAPA, DIMENSÕES 235 X 350 MM COM DOIS FUROS PARA PRENDEDOR MACHO E FÊMEA.					
77	PASTA CLASSIFICADOR TAM OFÍCIO -	DELLO	UND	820.0	3,70	3.034,00
	DIMENSÕES 240 X 330 MM, TAMANHO OFÍCIO.					

78	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO FINA -	POLIBRAS	UND	525.0	1,80	945,00
	CORES DIVERSAS					
79	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO 4 CM DE ALTURA -	POLIBRAS	UND	315.0	2,95	929,25
	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE, CORES DIVERSAS, 04CM DE ALTURA.					
80	PASTA SUSPENSÁVEL -	DELLO	UND	415.0	3,47	1.440,05
	Em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhos nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado.					
89	PISTOLA PARA COLA DE SILICONE - PEQUENA.	CIS	UND	45.0	12,15	546,75
	Uso para colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações. Bivolt (110x220 volts) O aplicador utiliza cola quente de resina plástica Utiliza refis de cola fino: 0,75 cm de diâmetro.					
90	PISTOLA PARA COLA DE SILICONE GRANDE.	CIS	UND	45.0	16,08	723,60
	Uso para colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações, e muito mais. Bivolt (110x220 volts) O aplicador utiliza cola quente de resina plástica Gatilho anatômico Utiliza refis de cola grosso: 1,12 cm de diâmetro.					
107	PASTA ALTA, PASTA ABA ELÁSTICO TAMANHO 33,5X23,5	POLIBRAS	UND	300.0	5,40	1.620,00
	PASTA ALTA, PASTA ABA ELÁSTICO TAMANHO 33,5X23,5					
110	COLA SILICONE LIQUIDA 85G	MAKE	TBO	60.0	3,71	222,60
	COLA SILICONE LIQUIDA 85G					
115	PAPEL FOTOGRÁFICO DUPLA FACE 180G A4.	MASTERPRINT	PCT	60.0	16,00	960,00
	PACOTE COM 20 FOLHAS					
120	LAPISEIRA GRIP MATIC METAL 0,7MM, GRIP EMBORRACHADO, PARTES METALIZADAS, AVANÇO AUTOMÁTICO DO GRAFITE -	BRW	UND	35.0	4,50	157,50
	Com qualidade igual ou superior a Faber castell.					
136	ENVELOPE MODELO CARTA 114X160 MM.	SCRITY	CX	35.0	37,00	1.295,00
	CAIXA COM 100 UNIDADES					
137	COLA INSTANTÂNEA ARTESANATO 20 G Nº2	TEKBOND	UND	55.0	5,97	328,35
	COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A TEKBOND					
138	COLA SILICONE TEKBOND 100 ML - 8500	TEKBOND	UND	54.0	5,45	294,30
	COLA SILICONE TEKBOND 100 ML - 8500					
139	ENVELOPE MODELO CONVITE 160X235MM	SCRITY	CX	68.0	30,00	2.040,00
	Caixa com 100 unidades					
141	PASTA PLÁSTICA EM L PP 0,15 A4 .	DELLO	PCT	40.0	19,95	798,00
	PACOTE COM 10					
147	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR AZUL	COMPACTOR	CX	225.0	32,25	7.256,25
	CANETA ESFEROGRÁFICA - COR AZUL. CAIXA COM 50 UNIDADE					
149	COLA LÍQUIDA BRANCA 90 GR -	KOALA	UND	670.0	2,38	1.594,60
	ADESIVO A BASE DE P.V.A., PARA USO EM PAPEL, CERÂMICA, TECIDOS, ARTESANATO. EMBALAGEM: PLÁSTICA, COM BICO ECONOMIZADOR, PESO LÍQUIDO 90 GRAMAS.					

150	LAPIS MARCADOR PERMANENTE PARA CD -	BRW	UND	75.0	3,50	262,50
	NAS CORES PRETO E AZUL					
151	ENVELOPE DIMENSÃO 310 X 410 MM	SCRITY	UND	600.0	0,80	480,00
	ENVELOPE DIMENSÃO 310 X 410 MM					

3- CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1 O(s) valor(es) registrados permanece(m) inalterado(s).

4- CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTO LEGAL

4.1 O presente termo aditivo decorre do artigo 84 da Lei nº 14.133/2021 e no item 5.1 da referida ata de registro de preços (ARP).

5- CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1 Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelas partes.

José da Penha/RN, 26 de agosto de 2026.

Documento assinado digitalmente
gov.br JEFTE DE MEDEIROS
Data: 26/08/2026 18:17:06-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
CNPJ/MF Nº 08.357.642/0001-54
JAIRO DE SOUZA MAFALDO
Representante legal do órgão
gerenciador

JEFTE DE MEDEIROS CNPJ/MF Nº
09.507.888/0001-28
Jefte de Medeiros
Representante legal do fornecedor
registrado

Testemunhas:

1. _____
CPF nº _____. _____. _____ - ____
2. _____
CPF nº _____. _____. _____ - ____



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: B164-1DF1-2012-CCC8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JAIRO DE SOUZA MAFALDO (CPF 023.XXX.XXX-75) em 27/08/2026 09:46:13 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://josedapenha.1doc.com.br/verificacao/B164-1DF1-2012-CCC8>